DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   103Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

Atuação – PA, biênio 2018/2019 da Promotoria de Justiça de
Breu Branco.
Breu Branco, 26 de novembro de 2018.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça
Titular da 3ª PJ de Tucuruí, respondendo cumulativamente pela
Promotoria de Justiça de Breu Branco.

Protocolo: 394702
PORTARIA Nº 045/2018-CGMP/PA, DE 18 DE

DEZEMBRO DE 2018
Dispõe sobre os prazos dos procedimentos disciplinares
preliminares e processos administrativos disciplinares em
trâmite, no período natalino e de ano novo, e, ainda a suspensão
de atos em feitos de atribuição da Corregedoria-Geral do
Ministério Público, entre os dias 20 de dezembro e 20 de janeiro,
inclusive.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a redação da Lei 13.105/2015, Código de
Processo Civil, suspendendo o curso do prazo processual nos
dias compreendidos entre 20 de dezembro e 20 de janeiro;
CONSIDERANDO o teor da Recomendação nº 46/2016, do
Conselho Nacional do Ministério Público, recomendando que
se evite, na medida do possível, a designação e realização de
atos ou de audiências, nos feitos e procedimentos de caráter
administrativo, no período compreendido entre os dias 20 de
dezembro e 20 de janeiro, com ressalvas das hipóteses que
não justifi quem o adiamento;CONSIDERANDO o disposto na
Resolução nº 018/2008-GP, de 18/11/2008, sobre o expediente
forense no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no
período dedicado às festas natalinas e de ano novo;
CONSIDERANDO, também, o teor da Portaria nº 9.078/2018-
MP/PGJ, de 18/12/2018, que determina a suspensão e o
cumprimento em regime de plantão do expediente no âmbito do
Ministério Público do Estado do Pará, no mesmo período acima;
CONSIDERANDO, fi nalmente que o referido período é dedicado
às festas natalinas e de ano novo;
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR a suspensão dos prazos, no período
compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2018 a 20 de
janeiro de 2019, dos procedimentos disciplinares preliminares e
processos administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição
desta Corregedoria-Geral do Ministério Público, previstos nos
artigos 199 e 209 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de
julho de 2006;
Art. 2º. DETERMINAR, ainda, que no período acima previsto,
não sejam designados e realizados atos e audiências nos
feitos disciplinares desta Corregedoria-Geral, nos quais sejam
recomendáveis a presença de advogados, ressalvadas as
hipóteses que não justifi quem o adiamento, as de caráter
urgente ou com risco iminente de prescrição;PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, Belém do Pará, em 18 de Dezembro de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 394775
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2018-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM, designado para
a 9ª PJ/STM, em atuação conjunta, através da Portaria nº
4152/2018-MP/PGJ, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23 –
CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento
Investigatório Criminal SIMP nº 008077-031/2018, que se encontra
à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na
Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050,
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria Conjunta nº 030/2018-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Sigiloso
Assunto: Sigiloso
RODRIGO AQUINO SILVA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 394779
EXTRATO DA PORTARIA N° 055/2018-MP/MPJIP

A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no
art. 54 VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública
a instauração do Inquérito Civil que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, sítio à Trav. Padre José
de Anchieta, s/n, Bairro Centro, Prédio do Fórum, CEP: 68.637-
000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
Portaria n° 055/2018-MP/PJIPI
Interessado(s): A Coletividade
Objeto: “colher informações que subsidiem eventuais medidas
judiciais ou extrajudiciais com a fi nalidade de implementar
e fi scalizar o Fundo Municipal de Direitos da Criança e do
Adolescente no município de Ipixuna do Pará”
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 394586

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 075/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 040/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa FRANMETAL SINART COMUNICACAO VISUAL LTDA
(CNPJ/MF sob nº 03.660.902/0001-42).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PLACAS (FIXAS E MODULARES) PARA
IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E DISPLAY DE MESA.
Data da Assinatura: 17/12/2018.
Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019.
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
ESTIMADA

Preço
Unitário

Preço
Total

Estimado

06

PLACA TIPO DISPLAY, para mesa, em alumínio,
espessura mínima de 1 mm, tamanho 22 (largura) x 5
(altura) x 4 cm (profundidade), pintada na cor cinza.

Dobra formando ângulo de 80º. Texto em adesivo
recortado, fonte Arial, caixa alta, cor preta, com dizeres

a defi nir pelo MPPA (conforme padrão existente).
Logomarca em adesivo recortado, com fontes, cores e

proporções em acordo com as especifi cações do Manual
de Identidade Visual do MPPA.

35 (trinta e
cinco) unidades 35,00 1.225,00

Endereço da Contratada: Rua Gasconha, 22 – PQ. Capauava –
Santo André-SP, CEP: 09270-050, telefone: (11) 4479-4581,
e-mail: vendas@franmetal.com.br.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.

Protocolo: 394949
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO

A 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, torna pública a
expedição da RECOMENDAÇÃO N.º 002/2018-MP/2ªPJA, que
tem por objeto:
1. RECOMENDAR aos responsáveis pela entidade mantenedora
Escola de Ensino Fundamental e Médio Almirante Eugênio
Marques Rodrigues Frazão, que se abstenham de realizar
matrícula escolar de alunos, bem como de iniciar atividades
letivas, antes de obtenção das devidas autorizações em análise
perante o Conselho Estadual de Ensino – CEE.
2. RECOMENDAR AINDA que se abstenham de fazer uso da
designação da instituição de ensino como Colégio Militar, ou
mesmo de utilizar uniformes, distintivos, insígnias ou emblemas,
que possam ser com os adotados pelas Forças Armadas ou Forças
Auxiliares com a Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militares;
A mesma se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
Abaetetuba/PA, 19/12/2018.
Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

Protocolo: 394915
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000137-151/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, Dra. ELIANE
CRISTINA PINTO MOR EIRA, torna pública a instauração
do Inquérito Civil nº 000137-151/2018, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 174/2018
Data da Instauração: 14/12/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação a falta de
prestação de contas de repasses fi nanceiros feitos pela Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer – SEEL à Federação Paraense de
Desportos Aquáticos, entre os anos de 2014,2015 e 2016, título de
apoio fi nanceiro para cobrir eventos e bancar despesas de atletas.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 394890
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2018- MP/PJSJP

O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas torna pública
a instauração do Inquérito Civil nº 05/2018- MP/PJSJP que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São João de
Pirabas, situada na tv. da Glóri a, 331, Centro, Cep:68.719-000-
São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
Portaria nº 06/2018- MP/PJ SJP
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apuração de degradação ambiental por parte da
pessoa jurídica de direito privado L. F. da Costa e Silva ME e seu
administrador Luiz Fernando da Costa e Silva.
Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça

Protocolo: 394922

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/PJO
A Promotora de Justiça de Ourém, Lorena de Albuquerque
Rangel Moreira Cruz, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do
Inquérito Civil Público, através da Portaria nº 004/2018-MP/
PJO, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Ourém, situada na Av. Padre Ângelo Moretti, nº 150, centro,
CEP: 68.640-000, Ourém– Pará – Fone/Fax: (91) 3467-1220.
Portaria nº 004/2018-MP/PJO
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará; Município de
Ourém/PA; A coletividade.
Objeto: Acompanhar o processo de elaboração do Plano Municipal
de Saneamento Básico em consonância com a Lei nº. 11.445/07
e com o Decreto nº. 7.217/10

Protocolo: 394757
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº

003/2018-PP-MP/DELEGAÇÃO-PGJ
O Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto
Neto, com delegação do Procurador Geral de Justiça (Portaria
nº 6511/2018-MP/PGJ e nº 7299/2018-MP/PGJ), torna pública
a instauração do Procedimento Preparatório nº 003/2018-PP-
MP/DELEGAÇÃO-PGJ (SIMP nº 000238-009/2018), que
apura possível “descumprimento reiterado da Lei de Acesso
à Informação pelo Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará (ALEPA), Deputado MARCIO MIRANDA”. Data
da Instauração: 19/12/2018. Promotor de Justiça: Alexandre
Batista dos Santos Couto Neto.

Protocolo: 394674
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2018-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM, designado para
a 9ª PJ/STM, em atuação conjunta, através da Portaria nº
4152/2018-MP/PGJ, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução
nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração
do Procedimento Investigatório Criminal SIMP nº 007903-
031/2018, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93)
3512 0400.
Portaria Conjunta nº 027/2018-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Sigiloso
Assunto: Sigiloso
RODRIGO AQUINO SILVA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 394774
EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2018-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM, designado para
a 9ª PJ/STM, em atuação conjunta, através da Portaria nº
4152/2018-MP/PGJ, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução
nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração
do Procedimento Investigatório Criminal SIMP nº 008086-
031/2018, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93)
3512 0400.
Portaria Conjunta nº 032/2018-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Sigiloso
Assunto: Sigiloso
RODRIGO AQUINO SILVA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 394778
PORTARIA N° 8.574/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o § 2º do art. 42 da Lei nº. 8.520, de 01 de
agosto de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
de 2018, que estabelece que os créditos suplementares com
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos
serão abertos até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais
independentes, por ato de seus dirigentes, observados os prazos
legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$
7.600.000,00 (Sete milhões e seiscentos mil reais), para atender
a programação do Orçamento vigente do Ministério Público do
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1434.8330 319011 0101 1.000.000,00

12101.03.122.1434.8331 319011 0101 3.200.000,00